



## Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – CEP 14802-510 – Araraquara/SP  
Telefone: (16) 3324 9555 – Atendimento 0800 602-2324  
CNPJ 44.239.770/0001-67 – IE: ISENTA  
www.daaeararaquara.com.br



### ANEXO III – ESCOPO DE FORNECIMENTO E ESTIMATIVA DE PREÇOS

Título:	Reforma de Passarelas e Construção de Travessia, em madeira tratada, na ETE Araraquara				junho/2024
Local:	Rod. Cmte. João Ribeiro de Barros, s/n (SP 255), Área Rural - Araraquara/SP.				
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Pr. Unit. (R\$)	Pr. Total (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	Placa de obra	m²	5,00	766,94	3.834,70
1.2	Canteiro de obras, incluso mobilização, desmobilização de equipamentos e limpeza final	vb	1,00	5.984,79	5.984,79
		Total item 1			9.819,49
2	REFORMA DA PASSARELA → EM MADEIRA TRATADA				
2.1	Mourão de Eucalipto tratado, Ø 8 à 10 cm, compr. = 2,20 m	pç	50,00	34,25	1.712,50
2.2	Viga de Eucalipto tratado, 5 x 15 cm, compr. = 1,20 m	pç	20,00	64,15	1.283,00
2.3	Viga de Eucalipto tratado, 5 x 15 cm, compr. = 3,50 m	pç	20,00	156,05	3.121,00
2.4	Tábua de Eucalipto tratado, 2,5 x 15 cm, compr. = 1,00 m	pç	600,00	20,60	12.357,00
2.5	Caibro de Eucalipto tratado, 5 x 7 cm, compr. 1,00 m (Guarda Corpo)	pç	2,00	21,78	43,56
2.6	Caibro de Eucalipto tratado, 5 x 7 cm, compr. 2,00 m (Guarda Corpo)	pç	4,00	35,30	141,20
2.7	Caibro de Eucalipto tratado, 5 x 7 cm, compr. 2,50 m (Guarda Corpo)	pç	2,00	44,13	88,25
2.8	Caibro de Eucalipto tratado, 5 x 7 cm, compr. 5,00 m (Pilar p/ GC)	pç	4,00	70,38	281,50
2.9	Materiais diversos: parafusos, porcas, arruelas, pregos, entre outros	vb	1,00	1.473,40	1.473,40
2.10	Mão de obra especializada para execução dos serviços contratados, incluindo ferramentas, equipamentos, EPIs e EPC's	vb	1,00	24.758,70	24.758,70
		Total item 2			45.260,11
3	CONSTRUÇÃO DE TRAVESSIA → EM MADEIRA TRATADA				
3.1	Pilar de Eucalipto tratado, Ø 18 à 20 cm, compr. = 3,00 m	pç	4,00	225,30	901,20
3.2	Viga de Eucalipto tratado, Ø 18 à 20 cm, compr. = 1,00 m	pç	2,00	109,00	218,00
3.3	Viga de Eucalipto tratado, Ø 18 à 20 cm, compr. = 5,50 m	pç	2,00	621,75	1.243,50
3.4	Tábua de Eucalipto tratado, 2,5 x 15 cm, compr. = 1,00m	pç	30,00	21,70	650,85
3.5	Guarda corpo de Eucalipto tratado, Ø 6 à 8 cm, comp. = 1,20 m	pç	2,00	22,85	45,70
3.6	Guarda corpo de Eucalipto tratado, Ø 6 à 8 cm, comp. = 5,50 m	pç	4,00	215,40	861,60
3.7	Materiais diversos: parafusos, porcas, arruelas, pregos, entre outros	vb	1,00	878,10	878,10
3.8	Mão de obra especializada para execução dos serviços contratados, incluindo ferramentas, equipamentos, EPIs e EPC's	vb	1,00	24.275,00	24.275,00
		Total item 3			29.073,95
		VALOR TOTAL (R\$)			84.153,55
NOTAS					
A	O DAAE não fará o pagamento de material sem que o mesmo esteja devidamente aplicado.				
B	O pagamento será efetivado mediante o quantitativo real executado e o preço unitário correspondente.				
C	As medições com valores abaixo de 90% do estabelecido no cronograma, sem justificativa da Contratada e deferimento da Gerência de Engenharia e da Diretoria de Planejamento, serão penalizadas de acordo com as condições estabelecidas no edital e/ou no contrato.				
Gerência de Engenharia					